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CNPJ 92.667.484/0001-45 NIRE 433.000.357-35
Relatório da Administração:Atendendo as disposições legais e estatutárias, a Administração da Cristal Faturização S.A., Empresa cujo objeto social é a realização
de operações de faturização (factoring), cessão e compra de duplicatas e outros títulos de crédito, apresenta-lhes, a seguir, as demonstrações contábeis da
Companhia, preparadas de acordo com o padrão contábil brasileiro, referentes ao exercício social 2023.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

CRISTAL FATURIZAÇÃO S.A.

Demonstrações dos Resultados Abrangentes

Lucro (Prejuízo) Líq. do Exercício
Outros resultados abrangentes
Resultado Abrangente Total

2023
2.748

-
2.748

2022
10.740

-
10.740

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro (Em milhares de reais)
Ativo
Ativo Circulante
Bancos
Ativo Não Circulante
Tributos à Recuperar
Investimentos
Total do Ativo

2023
868
868

87.216
7

87.209
88.084

Nota

3.b

5

2022
1.072
1.072
86.250

4
86.246
87.322

Nota

6
7

8.a

8.b

8.d

Passivo
Circulante
Dividendos a Pagar
Obrigações Fiscais
Patrimônio Líquido
Capital Social
Ajustes de Avalaliação
Patrimonial
Ajustes de Exercícios
Anteriores
Reservas de Lucros
Total do Passivo e
Patrimônio Líquido

2023
1.774
1.754
20

86.310
22.000

28.774

36
35.500

88.084

2022
3.108
3.101

7
84.215
22.000

28.774

36
33.405

87.322
Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Fluxo de Caixa das Ativ. Operacionais
Lucro Líquido do Exercício
Ajustes:
Receita de Equivalência Patrimonial
Variações do Ativo
Empresas Ligadas
Demais Contas do Ativo
Variações do Passivo
Obrigações Fiscais
Caixa Líquido Provenientes das
Atividades Operacionais
Caixa Líquido Provenientes das
Atividades de Financiamentos
Dividendos Pagos
Redução no Caixa e Equiv. de caixa
No início do exercício
No final do exercício
Redução no Caixa e Equiv. de Caixa

2023
2.748

(963)
2
2
-

(13)
(13)

1.774

(1.978)
(1.978)
(204)
1.072
868
(204)

2022
10.740

(7.462)
4
4
-

(4)
(4)

3.278

(2.949)
(2.949)
329
743

1.072
329

Demonstrações dos Resultados
Nota

9

5

(Despesas) Receitas Operacionais
Despesas Gerais e Administrativas
Despesas Tributárias
Receita de Equivalência Patrimonial
Dividendos
Lucro Operac. antes Resultado Financ.
Despesas Financeiras
Receitas Financeiras
Lucro Operac. antes do I.R. e C. Social
IRPJ e Contribuição Social Corrente
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício
(Prej.) Lucro Básico - Dil. p/lote de 1.000Ações

2023
2.670
(492)
(124)
963

2.323
2.670
(6)
110

2.774
(26)
2.748
0,153

2022
10.672
(305)
(3)

7.462
3.518
10.672

(2)
93

10.763
(22)

10.740
0,597

2023
539
594
(55)

Remuneração do Pessoal Chave
Outras Despesas

2022
217
270
(53)

Lucros ou
Prejuízos

-
10.740
(537)

(2.551)
(7.652)

-
2.748
(137)
(653)

(1.958)
-

Movimento
Saldos em 31/12/202
Prezuízo Líquido do Exercício
Reserva legal - 8.c
Dividendos propostos - 8.d
Reserva de lucros
Saldos em 31/12/2022
Lucro Líquido do Exercício
Reserva legal - 8.c
Dividendos propostos - 8.d
Reserva de lucros
Saldos em 31/12/2023

Capital
Social
22.000

-
-
-
-

22.000
-
-
-
-

22.000

Custo atribuído
de Ativo Imobiliz.

de Coligada
28.810

-
-
-
-

28.810
-
-
-
-

28.810

Reserva
Legal
3.266

-
537
-
-

3.803
-

137
-
-

3.940

Reserva de
Lucros
21.949

-
-
-

7.652
29.601

-
-
-

1.958
31.559

Reserva de Lucros
Aj. de Avaliação
Patrimonial

Total
76.025
10.740

-
(2.551)

-
84.214
2.748

-
(653)

-
86.309

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Cristal Faturização
S/A, com sede em Porto Alegre-RS, tem por objeto:
o fomento mercantil - factoring, tendo como
principal fonte de receita a propriedade de Ações
Ordinárias nominativas da Granjas 4 Irmãos S A,
Agropecuária, Industria e Comércio.
2. Apresentação das demonstrações contábeis
e Ajuste retrospectivo: 2.1 Apresentação das
demonstrações contábeis: As demonstrações
contábeis foram aprovadas pela Diretoria da
Companhia em reunião realizada em 20 de junho
de 2024 e foram preparadas e estão sendo
apresentadas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil, com base nas disposições
contidas na Lei das Sociedades por Ações, em
conformidade com as resoluções do Conselho
Federal de Contabilidade - CFC e nos Pronuncia-
mentos, Orientações e Interpretações emitidas
pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.
3. Principais práticas contábeis: (a) Apuração
do resultado, ativos e passivos circulantes e
não circulantes:O resultado, apurado pelo regime
de competência, com base no Lucro Presumido,
inclui os rendimentos, encargos e variações
monetárias calculadas a índices ou taxas oficiais,
índices sobre ativos e passivos circulantes e não
circulantes quando aplicável, os efeitos de ajustes
a ativos para o valor de mercado ou de realização.
(b) Caixas e equivalentes de caixa: Compreen-
dem as disponibilidades em espécie e conta
corrente bancária:

2023
868
868

2022
1.072
1.072Aplicações Financeiras

(c) Provisões para Contingências: A Companhia
não é parte em ações judiciais, envolvendo
questões tributárias, trabalhistas, aspectos cíveis e
outros assuntos. (d) Arrendamento mercantil e
operacional (NBC TG 06 (R3) - Arrendamento:
Aplicado a partir de 1º de janeiro de 2019 para
unificar o modelo de contabilização do
arrendamento, a norma exige para todos os
contratos de arrendamento no escopo da norma
(exceto aqueles enquadrados nas isenções) que os
arrendatários reconheçam os passivos assumidos
em contrapartida aos respectivos ativos de direito
de uso. No estudo realizado pela Companhia não
foi identificado nenhum contrato nesta modalidade.

4. Partes Relacionadas: O saldo dos valores a
receber refere-se antecipação de valores da Cristal
para os custos administrativos da controladora,
Agropecuária Nova Brasília Ltda.
5. Investimentos: Os investimentos no valor de
R$ 87.209 em 2023 e (R$ 86.246 em 2022)
refere-se a participação societária na controlada
Granjas 4 Irmãos S/A, sendo o mesmo avaliado
pelo método de equivalência patrimonial.
Dados do Investimento em Coligada:

2022
235.132
36,68%

2023
237.756
36,68%

Granjas 4 Irmãos S/A
Patrimônio Líquido
% de Participação

Saldo
78.784
7.462
86.246
963

87.209

Movimentação dos Investimentos:
Saldo em 31/Dez/2021
Equivalência Patrimonial
Saldo em 31/Dez/2022
Equivalência Patrimonial
Saldo em 31/Dez/2023
6. Dividendos: O reconhecimento contábil de
dividendos está em consonância com as normas
previstas, as quais determinam que os dividendos
propostos a serem pagos e que estejam
fundamentados em obrigações estatutárias,
devem ser registrados no passivo circulante.

2022
10.740
537

10.203
2.551

Lucro Líquido
(-) Reserva Legal (5%)
Base para Dividendos
Dividendos Propostos (25%)

2023
2.748
137

2.611
653

7. Obrigações Fiscais: O saldo refere-se
fundamentalmente ao provisionamento dos
impostos e contribuições referente a receita dos
Juros Sobre Aplicações Financeiras registrados
pela companhia. A Companhia apura tanto o
Imposto de Renda descontando o Imposto de
Renda Retido na Fonte quanto a Contribuição
Social Sobre o Lucro Líquido pelo regime do Lucro
Presumido.
8. Patrimônio Líquido: (a) Capital Social: O
Capital Social é de R$ 22.000.000 (Vinte e Dois
Milhões de Reais) e totalmente integralizados
representado por 17.982.570 (Dezessete Milhões,
Novecentos e Oitenta e Duas Mil e Quinhentas e
Setenta) ações ordinárias sem valor nominal,
sendo a totalidade dos Acionistas residentes no
país. (b) Ajuste de avaliação Patrimonial:

Porto Alegre, 20 de Junho de 2024.

O Conselho Fiscal da Cristal Faturização S.A., no exercício
de suas funções legais e após os exames de parte dos
documentos contábeis e das planilhas de apuração dos
tributos federais e das demonstrações contábeis
elaboradas pela Empresa e respectivas notas explicativas,
referentes ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2023, e também tendo em vista os registros
em atas das reuniões do Conselho Fiscal é de opinião que
as Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas estão
em condições de serem apreciadas pelos Acionistas na
Assembléia Geral Ordinária a ser realizada em breve.

Porto Alegre (RS), 26 de Junho de 2024.
Fabrício Fernandes Coelho
Flávio Godemir Vaz do Couto

Leopoldo Henrique Krieger Schneider

Parecer do Conselho Fiscal

Ajuste Granjas 4 Irmãos em 2010
Participação Cristal Faturização
(=)

R$ 78.445
36,68%

R$ 28.774
(c) Reserva Legal: É constituída na base de 5% do lucro
líquido apurado em cada exercício, nos termos da lei
6404/76, até o limite de 20% do capital social. (d) Ajuste de
Exercícios Anteriores: Referem-se aos lançamentos
extemporâneos do valor de R$ 28 recebido pela Granjas 4
Irmãos S A a título de dividendos de 2019, anteriormente
contabilizado em Lucros Acumulados e de R$ 8 impostos
pagos a maior calculados com base de avaliação
patrimonial acima da realizada.
9. Despesas Gerais e Administrativas:

João Carlos de Oliveira Junior
Fernando Oliveira Stein

Fabiano Maisonnave de Oliveira
Róberson Corrêa Colares
Contador CRCRS 082541-O

Diretoria

Referente ao efeito da Avaliação de ativo imobilizado na
aplicação do custo atribuído registrado pela Granjas 4
Irmãos S/A em 2010, descontando dos respectivos tributos
diferidos.
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